MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

PROGRAMA DE BOLSAS IFCE INTERNACIONAL

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL ARINTER N°
03/2024 REFERENTE ÀS REGIÕES ADMINISTRATIVAS 1, 2, 3, 4 e 5

O Assessor de Relações Internacionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará (IFCE), no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do
processo seletivo do Edital 2024 do Programa de Bolsas IFCE Internacional, conforme tabela
em anexo contendo os nomes listados em ordem alfabética.

A situação dos candidatos está descrita da seguinte forma:

CLASSIFICADO(A) Candidatos(as) aprovados dentro do número de vagas
deste Edital.

CLASSIFICÁVEL
Candidatos(as) aprovados fora do número de vagas
deste Edital.

EM ANDAMENTO  (Região 1)
Candidatos(as) em espera pelo resultado dos Exames
de Proficiência Escrita e Oral do Campus Umirim.

Considerando  que  o  processo  de  seleção  na  Região  Administrativa  1  (Caucaia,
Fortaleza,  Maracanaú,  Maranguape,  Paracuru,  Pecém  e  Umirim)  ainda  prossegue  com  a
Realização dos Exames de Proficiência em Inglês, conforme o país de destino do Campus
Umirim, os demais candidatos dessa região ficam listados na situação EM ANDAMENTO
e  no  aguardo  até  poderem  ser  listados  finalmente  como  CLASSIFICADOS  OU
CLASSIFICÁVEIS.

Nesse sentido, solicitamos atenção dos candidatos do Campus Umirim classificados
para a 3ª fase, pois esses candidatos estão automaticamente convocados a se submeterem ao
exame de proficiência escrito em inglês.
          Esse exame será aplicado presencialmente na sexta-feira, dia 07/03/2025, com início às
14h  e  término  às  17h  na  Sala  de  Reuniões  da  Assessoria  de  Relações  Internacionais
(Reitoria), situada na Rua Jorge Dumar, 1703 - Jardim América, Fortaleza-CE.
          Ressaltamos que o resultado final da seleção será divulgado no dia 18/03/2025 na
página eletrônica do IFCE de acordo com o cronograma retificado deste edital.

 Fortaleza, 28 de fevereiro de 2025.

Francisco Gutenberg Albuquerque Filho
Assessor de Relações Internacionais

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO DO

EDITAL ARINTER N° 03/2024

REGIÃO 1 (CAUCAIA, FORTALEZA, MARACANAÚ, MARANGUAPE, PARACURU, PECÉM E
UMIRIM)

CAMPUS CAUCAIA
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ANA PAULA DO NASCIMENTO CARNEIRO
HONÓRIO

BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 5,19

MARCOS KAUÃ FERREIRA RODRIGUES BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 7,64

MARIANA RODRIGUES DE SOUZA BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO 4,13

CAMPUS FORTALEZA
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ANA VITORIA DE OLIVEIRA DE MELO LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS 6,92
ANNA KAYLLYNY OLIVEIRA SILVA TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL 6,60

CARLOS EDUARDO PINHEIRO PEREIRA BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO 7,06

DAVI EVANGELISTA DE PAIVA TECNOLOGIA EM GESTÃO DESPORTIVA E
DE LAZER 7,77

FRANCISCO ANDERSON PAULO
RODRIGUES BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 5,83

FRANCISCO ICARO BEZERRA PINHEIRO BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO 4,41

GEOVANI MARQUES DE SOUSA LICENCIATURA EM FÍSICA 6,20

JOÃO GABRIEL COELHO FEITOSA BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO 5,79

JOÃO GUILHERME ASSIS DA SILVA ALVES BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES 6,15

LAIS DE MOURA NOBRE TECNOLOGIA EM GESTÃO DESPORTIVA E
DE LAZER 7,29

LETICIA CLAUDIO BRITO LICENCIATURA EM ARTES VISUAIS 5,46
LIVIA ANTONIA BORGES MACIEL BACHARELADO EM TURISMO 7,44

LUAN KAIO SILVEIRA BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO 6,11

NICOLAS PINHEIRO GOMES BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO 6,56

PRISCILLA FALCÃO DA SILVA BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES 6,08

THAIS FEIJÃO OLIVEIRA BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL 5,50

VINICIUS GUIMARAES MATOS TECNOLOGIA EM GESTÃO DESPORTIVA E
DE LAZER 5,99

VITOR GOES RODRIGUES DE CARVALHO BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
MECATRÔNICA 5,62

CAMPUS MARACANAÚ
                              CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

EURIDES FALCÃO DE ANDRADE BACHARELADO EM ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA 6,28

IAN FIDELIS UCHOA BACHARELADO EM ENGENHARIA
MECÂNICA 3,90

JOSE ITALO DE SOUSA FREITAS BACHARELADO EM ENGENHARIA
MECÂNICA 5,72

JOSUÉ GOMES DA SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 6,95

LOUISE SAMPAIO ARAUJO GONCALVES BACHARELADO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO 5,52

RIQUELME GABRIEL SILVA DE MESQUITA LICENCIATURA EM QUÍMICA 6,42

TAIS MOREIRA LIMA BEZERRA BACHARELADO EM ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA 6,37

CAMPUS MARANGUAPE

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO
ANDERSON LOPES DE FREITAS LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 7,37
KALYSON ADRIEL QUEIROZ BARBOSA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 6,23

              CAMPUS PARACURU
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

BIANCA DE SOUZA PINTO OLIVEIRA LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 6,81
LUCAS MARTINS LEÃO LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 5,79

CAMPUS PECÉM
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

FRANCISCO MATHEUS GOMES DE
SOUSA TÉCNICO EM AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 6,75

IDILENI SILVA NASCIMENTO DE
SOUZA TÉCNICO EM QUÍMICA 7,22

CAMPUS UMIRIM
CANDIDATO CURSO PONTUAÇÃO (1ª E 2ª FASE) SITUAÇÃO

GABRIEL FERNANDES COSTA LICENCIATURA PLENA EM LETRAS
PORTUGUÊS-INGLÊS 5,90 Classificado para 3ªfase

LUCAS DE LIMA FERREIRA LICENCIATURA PLENA EM LETRAS
PORTUGUÊS-INGLÊS 6,72 Classificado para 3ªfas

VITORIA RODRIGUES ALVES LICENCIATURA PLENA EM LETRAS
PORTUGUÊS-INGLÊS 7,78 Classificado para 3ªfas

REGIÃO 2 (BOA VIAGEM, GUARAMIRANGA E TAUÁ)

CAMPUS BOA VIAGEM
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

LIVIA PEREIRA MOTA TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 7,63          CLASSIFICADA

LUANA VITORIA ALEXANDRE DA SILVA LICENCIATURA EM QUÍMICA 7,53          CLASSIFICÁVEL
TALITA DE ALMEIDA SEVERO LOBO LICENCIATURA EM QUÍMICA 6,15          CLASSIFICÁVEL

CAMPUS GUARAMIRANGA
CANDIDATO CURSO SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

CAMPUS TAUÁ

CANDIDATO CURSO SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO JUSTIFICATIVA

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA

REGIÃO 3 (ARACATI, JAGUARUANA, LIMOEIRO DO NORTE, MORADA NOVA,  QUIXADÁ E
TABULEIRO DO NORTE)

                                                      CAMPUS ARACATI

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

MARIA CLARA BATISTA DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO      6,11 CLASSIFICÁVEL

THIAGO HENRIQUE SOUZA DE SOUSA BACHARELADO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO 8,34 CLASSIFICÁVEL

THIAGO RODRIGUES DA SILVA
BACHARELADO EM CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO 8,69 CLASSIFICADO

                                                      CAMPUS JAGUARUANA
CANDIDATO CURSO SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO JUSTIFICATIVA

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

CARLOS EDUARDO DE SOUSA BEZERRA BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 6,20       CLASSIFICÁVEL
ENNYLLY EVYLLY SAMPAIO BEZERRA BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 6,74       CLASSIFICÁVEL
MANUEL EVANGELISTA DA COSTA NETO BACHARELADO EM NUTRIÇÃO 6,46       CLASSIFICÁVEL

CAMPUS MORADA NOVA
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

FELIPE VITORIO LIMA MARTINS BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL  4,76      CLASSIFICÁVEL
RUBEM DE OLIVEIRA EMILIANO BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL         4,94      CLASSIFICÁVEL

CAMPUS QUIXADÁ
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

FERNANDO WILLAME SOARES DA SILVA LICENCIATURA EM QUÍMICA               7,50      CLASSIFICÁVEL
GABRIELLY DE SOUZA ALMEIDA LICENCIATURA EM QUÍMICA          8,00      CLASSIFICADA

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

RAISSA GEOVANA LIMA LOPES TECNOLOGIA EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 5,88 CLASSIFICÁVEL

REGIÃO 4 (ACARAÚ, CAMOCIM, SOBRAL, TIANGUÁ E UBAJARA)

             CAMPUS ACARAÚ
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

JOAO VITOR DE SOUSA LICENCIATURA EM FÍSICA 5,35 CLASSIFICÁVEL

CAMPUS CAMOCIM
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA

CAMPUS SOBRAL
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

TAINARA GOMES PAIVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 6,57           CLASSIFICADA
WESLLEY GOMES SILVA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 5,98           CLASSIFICÁVEL

CAMPUS TIANGUÁ
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

JESSICA BRAGA DE ARAUJO BACHARELADO EM AGRONOMIA 8,03          CLASSIFICÁVEL
LUCAS DE LIMA PEREIRA BACHARELADO EM AGRONOMIA 7,47          CLASSIFICÁVEL
SABRINA DE BRITO FIGUEIRA BACHARELADO EM AGRONOMIA 8,11           CLASSIFICADA

CAMPUS UBAJARA
CANDIDATO CURSO PF               SITUAÇÃO

CLAUDEMAR ALVES DE OLIVEIRA TECNOLOGIA EM AGROINDÚSTRIA 5,64 CLASSIFICÁVEL

REGIÃO 5 (ACOPIARA, CEDRO, IGUATU E JUAZEIRO DO NORTE)

CAMPUS ACOPIARA
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ANTONIO CLEYTON FERREIRA SILVA LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICA 6,35 CLASSIFICÁVEL

JOILSON BATISTA DE LIMA JUNIOR LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICA 9,35 CLASSIFICADO

                                                                                                                  CAMPUS CEDRO
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

CAIQUE FERNANDES DE LIMA BACHARELADO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO 9,25  CLASSIFICADO

FABRICIO SANTOS DA PAZ BACHARELADO EM ENGENHARIA
ELÉTRICA               7,78 CLASSIFICÁVEL

WAMBEDSON ALVES DA SILVA BACHARELADO EM ENGENHARIA
ELÉTRICA 6,28     CLASSIFICÁVEL

                                                                                                             CAMPUS IGUATU
CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ELLEN DIVA GOMES BEZERRA BACHARELADO EM SERVIÇO
SOCIAL             6,90 CLASSIFICÁVEL

FABRICIO MARTINS SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO 8,60    CLASSIFICÁVEL

IHORRANE CRISTINE MORENO MENDONÇA BACHARELADO EM SERVIÇO
SOCIAL         7,53     CLASSIFICÁVEL

IURY ALLAN ALVES DIOGENES BACHARELADO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO         7,63     CLASSIFICÁVEL

MARIA THAILANY RODRIGUES BENTO BACHARELADO EM SERVIÇO
SOCIAL 7,04      CLASSIFICÁVEL

RAABE CLEMENTINO LEANDRO BACHARELADO EM SERVIÇO
SOCIAL 7,25       CLASSIFICÁVEL

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE

CANDIDATO CURSO PF SITUAÇÃO

ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA BACHARELADO EM ENGENHARIA
CIVIL 7,78   CLASSIFICÁVEL

FABRICIO TAVARES DE ALENCAR LICENCIATURA EM  EDUCAÇÃO
FÍSICA 7,66      CLASSIFICÁVEL

IARLEY SOUZA BEZERRA BACHARELADO EM ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA 8,13            CLASSIFICÁVEL

PAULO GABRIEL MOTA DA SILVA BACHARELADO EM ENGENHARIA A
CIVIL              6,74             CLASSIFICÁVEL

REBECA ALVES MACEDO DE MACEDO BACHARELADO EM ENGENHARIA A
CIVIL 5,13        CLASSIFICÁVEL

VINICIUS MOURA SOARES SA SILVA
BACHARELADO EM

ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA

5,45        CLASSIFICÁVEL

                                                                  Fortaleza, 28 de fevereiro de 2025.

    Francisco Gutenberg Albuquerque Filho
   Assessor de Relações Internacionais

	REGIÃO 4 (ACARAÚ, CAMOCIM, SOBRAL, TIANGUÁ E UBAJARA)

		2025-02-28T15:10:03-0300